20S8 Au camp devant Ancenis. 1230. Juin. 

( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e , c o f f r e , n ° 9 . 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Litterae Andrèae domini Vitriaci de pactionibus a se 
cum domino rege initis. — « Ego Andréas dominus Vi
triaci notum facio universis présentes litteras insjDecturis 
quod, cum prelati et barones regni Francie, qui cum 
karissimo domino meo Ludovico rege Francie illustri 
erant in exercitu apud Ancenis, unanimiter judicassent 
quod Petrus, quondam cornes Britannie, propter ea que 
eidem domino regi meffecerat, que pro parte coram om
nibus ibi dicta fuerunt, ballum Britannie per justitiam 
amiserat, etc. — In cujus rei testimonium, présentes lit
teras feci sigilli mei munimine roborari. Actum in castris 
juxta Ancenisium, anno Domini M 0 ce" tricesimo, mense 
junio. » — (lise litterae, mutatis mutandis, eisdem ver-
bis constant ac litterae praecedentes Ludovici régis.) 

S c e a u é q u e s t r e d ' A n d r é , s i r e d e V i t r é , e n B r e t a g n e ( I l l e - e t -

V i l a i n e ) ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; t r o i s i è m e s c e a u , d é c r i t d a n s 

VInventaire s ous le n ° 3 9 2 4 . 

erat vel in meliori. — Tenemur etiam munitiones 

ad sumptus nostros tenere in predictis castellis suis, 

majores vel minores, secundum quod major vel 

minor nécessitas apparebit. — Fecimus etiam eidem 

Andreœ jurari in animam nostram per Matheum 

de Montemorenchiaco, Francie constabularium, 

dilectum et fidelem nostrum, quod cum predicto 

Petro quondam comité Britannie non faciemus 

pacem sine assensu et voluntate ejusdem Andrée , 

et cum rege Anglie non faciemus pacem per quam 

idem Andréas sit in homagio ejus, sine voluntate 

ejusdem Andrée. Cum eodem etiam rege Angl ie vel 

cum predicto Petro non capiemus treugam in qua 

non sit idem Andréas. — E t hoc ipsum fecit jurari in 

animam suam per eumdem Matheum karissima 

mater nostra regina quod hoc observabit bona fide, 

quamdiu tenebit ballum nostrum. — Idem etiam 

Andréas tenetur receptare in castellis suis nos et 

gentes nostras, ad magnant vim et j t a r v a m , et ser

vare bona fide quousque predicti heredes Britannie 

devenerint ad etatem viginti et unius anni et fece

rint nobis quod facere debebunt. — In cujus rei 

testimonium, presentibus litteris sigillum nostrum 

duximus apponendum. Actum in castris juxta A n -

cenisium, anno Domini M° cc°tricesimo, mense junio. 

S c e l l é e n c i r e b l a n c h e , sur d o u b l e q u e u e , d u p r e m i e r s c e a u d e 

L o u i s I X , d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 4 1 . 

salvo jure Johannis filii supradicti Pétri et Yolendis 

filie ejusdem, quando venerint ad etatem viginti 

et unius anni, dum tamen tune faciant nobis quod 

debebunt facere. — Et juravit nobis quod bona fide 

se tenebit ad nos et heredes nostros, salvo eo quod 

dictum est de heredibus Britannie predictis, et quod 

sine assensu nostro non faciet pacem vel treugam 

cum rege Angl ie vel predicto Pe t ro , quondam 

comité Britannie. — N o s autem, pro fideli servitio 

quod nobis impendit et quod, sicut speramus, in 

futurum impendet, dedimus ei quingentas libratas 

terre ad Turonenses assignandas e i , infra tempus 

scacarii nostri quod est ad festum Sancti Michaelis, 

in Normannia prope terram suam quam ibi habet, 

v e l , si melius nobis placuerit, terram quam habet 

in Normannia excambiemus ei in terra Andegav ie , 

et prope illud escambium assignabimus ei predictas 

quingentas libratas terre extra fortericiam. Et de 

istis quingentis libratis terre fecit nobis homagium 

ligium contra omnes homines qui possunt vivere et 

mori . — Promisimus etiam ei quod , si per guer

ram régis Angl ie vel predicti Pétri quondam comitis 

Britannie amitteret terram suam, vel minuerentur 

redditus vel proventus ipsius terre, nos restitue-

remus ei aliam terram in loco competenti ad valorem 

terre in qua dampnificatus esset, secundum amis-

sionem vel diminutionem reddituum vel proventuum 

ejusdem terre, et intérim, donec assignatio predicte 

terre fiât, dabimus ei in bursa nostra annuatim 

secundum valorem reddituum vel proventuum terre 

sue amissorum vel etiam diminutorum. — Secun

dum autem quod recuperabit de redditibus vel 

proventibus amissis vel diminutis, diminuetur de 

pensione burse nostre vel de terra, si propter hoc ei 

fuerit assignata. In hac autem restitutione, quam ei 

facere tenemur, non intelligitur quod pro terra 

quam habere solet in Garrenna vel in Anglia tenea-

mur ei facere aliquam restitutionem. —Promis imus 

etiam ei quod , si Vitriacum vel Marcilliacum, que 

sunt castella sua, obsiderentur per regem Anglie 

vel per Petrum supradictum, nos levabimus obsi-

dionem bona fide ac si idem castellum nostrum esset 

propr ium; et, si fortericia alicujus eorumdem duo

rum castellorum per eamdem guerram destrueretur, 

nos reficeremus eam in eodem statu in quo prius 

20i>9 Au camp devant Ancenis. 1230. Juin. 

Homagium Andreœ de Vitriaco. 
( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e , c o f f r e , n ° 7 . — O r i g i n a l scel le ' . = 

N ° 9 . 1. — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Andréas dominus Vitriaci universis ad quos lit

tere présentes pervenerint, salutem. — Notum 

facimus quod prelati et barones excellentissimi 

domini nostri Ludovici , Dei gratia Francie régis 

illustris, qui cum ipso erant in exercitu apud A n 

cenis, judicaverunt unanimiter quod Petrus quon

dam cornes Britannie, propter ea que karissimo 

domino nostro regi forifecerat, que pro parte 

coram omnibus dicta fuerunt ibi, ballum Britannie 

per justiciam amisit, et quod barones Britannie, vel 

alii qui ei fecerant fidelitatem vel homagium ratione 

illius balli, sunt penitus absoluti et quiti ab illa 

fidelitate et illo homagio, nec tenentur ei obedire 

vel aliquid pro eo facere quod pertineat ad rationem 

illius balli. — Unde nos accedentes ad karissimum 

dominum nostrum regem fecimus eidem homagium 

ligium de Vitriaco et Marcilliaco et de omnibus que 

tenere solebamus a comité Britannie, salvo jure 

Johannis filii supradicti Pétri et Yolendis filie ejus

dem, quando venerint ad etatem viginti et unius 

anni, dum tamen tune faciant domino regi quod 

debebunt facere.—Juravimus eciam eidem domino 

regi quod nos bona fide tenebimus ad ipsum et 

heredes suos, salvo eo quod dictum est de here

dibus Britannie predictis, et quod sine assensu suo 

non faciemus pacem vel treugam cum rege Anglie 

vel predicto Petro quondam comité Britannie. — 

Tenemur eciam receptare in castellis nostris karis

simum dominum nostrum regem et gentes suas, ad 

magnam vim et parvam, et servare bona fide 

quousque predicti heredes Britannie devenerint ad 

etatem viginti et unius anni et fecerint domino regi 

quod facere debebunt. — In cujus rei testimonium, 

presentibus litteris sigillum nostrum duximus appo-

néndum. Actum in castris juxta Ancenisium, anno 

Domini M° cc° tricesimo, mense junio. 

N o u s p u b l i o n s c e t t e p i è c e d ' a p r è s l ' o r i g i n a l (Bretagne, n ° 7 ) , 

s c e l l é , e n c i r e b l a n c h e , sur d o u b l e q u e u e , d u sceau a r m o r i a i 

d ' A n d r é d e V i t r é , d é c r i t dans VInventaire sous l e n ° 3 9 2 5 . — 

L a p i è c e c o t é e 9 . 1. est u n e e x p é d i t i o n a u t h e n t i q u e , ma i s sans 

d a t e , d é l i v r é e p a r G u i l l a u m e L e p a g e e t J a c q u e s P r e u d o u l , n o t a i r e s 

a p o s t o l i q u e s . 

20GO Au camp près les Ponts-de-Cé. 1230. Juin. 

Homagium a Raimundo vicecomite Thoarcii pro 
feodis Pictaviœ et Andegaviœ prœstitum.